Bce o0 6ygyLien

[IeEHCUN IS
y4ebbl U
KVI3HU




[MoToMy YTO B3pocnasi XM3Hb YXKe Ha4YMHaeTCs.

[loueMy 4
MoTomy 4TO NeHcMsa PoOpMUPYETCSA He Korga-HMbyab NOTOM — OHa
AOJIXEH dopmmpyeTcs ¢ nepBoro paboyero gHs.
OyMaTb O
[MoToMy YTO ANSA N3y4EeHUS TOro, YTO HYXKHO 3HaTb NPO NEHCKIo, Tebe
I[IEHCUN IIPAMO noTpebyeTcs He GornbLue ABYX YacoB. A BpeMsi, korga pasmep
neHcum Oyget onpenensaTtb BCHO TBOK XKU3Hb, - ABa AECATUNETUS, a
TO 1 6onbLue.

MoTomy 4TO, KOraa Thbl CTaHELb COBCEM B3POCIIbIM, CEPbE3HbLIM U
OTBETCTBEHHbIM M ByAeLLb rOTOB «3aHATLCS, HAKOHeL, Byayuien
NEeHCUEN», MOXET OKa3aTbCs, YTO BO3MOXXHOCTb ynyLleHa 8@3
©e3B03BpaTHO, U «nepecgavn» He byaet. Bce Ha4YMHaeTCs UMEHHO
cenvyac.
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MoTomy 4TO 3TO TBOE ByayLLuee.




bykBanbHO napa cros o0
camom bonbLUuoun
doenepanbHOn cuctemMe
OKasaHuA coumanbHbIX




O lNeHcnoHHOM dboHae Poccuimnckon @egepacinm

® £ 3 YctaHoBneHWe v BbiNnaTa neHcui

Y4YyeT NeHCUMOHHbIX NpaB rpakaaH

MaTtepuHcKuin KanuTan

3aI/IMO,EI,eI7ICTBI/Ie c pabotoaarensamu
YyeT NeHCUOHHbIX HAaKOoMMeHnn

Benenne ®PU 1 ETVICCO
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@ ®  Bcucreme NP paboTtaiot
8 114 300 cneunanucTos

E 2500 KNMeHTCKMX cnyxo6
ﬁ 84 otneneHus M®P Bo Bcex cybbekTax Poccum
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997 720 TTIeHCUOHEPOB

12 537 833 238,8 P




2.
NCTOPHA

Heckonbko crnoB 006 uctopuu
neHcum B Poccuu




«Jle4ebHble» JeHeXHble BbiNnaTbl
[lepBBIM STAIl - PaHEHBIM:
[IEHCMOHHOE -. 3akoHoparternbHble akTbl [eTpa | 06
obecrievyeHue F obs13aTenbCTBax rocyapcTBa OKa3biBaTb
TOCCITY>Kallnx Ly NOMOLLb MHBaNMAaM 3a CHeT
/1 BOEHHBIX XV A _— rocynapcTBeHHOro GlomkeTa;

. [eHexxHoe coaepxaHune 13
rocygapCTBEHHOM Ka3Hbl OTCTABHUKOB
BOEHHOM CIyXObl 8@3
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Co3gaHue Kacc ang sBblaayvm nocodun no
Hauarlo BonesHu 1 yxoay ¢ paboTbl No
(OPMMPOBaAHNS VHBaNUOHOCTY:

CMCTEMHOI'O Cuctema oTymcrneHun ot 3apaboTHON
[IEHCMOHHOI'O nnaTbl pPaboTHUKOB;

obecrieyeHnst HakonneHnusa Ha Nn4YHbIX cyeTax

55

CTPAXOBAA CUCTEMA
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Bce opraHusauum

COBETCKUM AL L0 F

Tepmop rocyaapcCTBy Hamnoru,

N3 KOTOPbIX popMUpyeTcH

OIOOKET CTPaHbI; il
3 aToro 6rogkeTa npom3BoaaTcA pacxonbl Ha

BCE rocyaapCTBEHHbIE HYXXAbl, B TOM YMCIIE Ha ggg

BbINSaTy NEHCUN rpaXkgaHam.

CUCTEMA COUMATIBHOIO CTPAXOBAHNA




[IprHINI B npeane

CONIMIOApPHOCTU

TIOKOJIEHUU BeckpunancHoe
cylLlecTBoBaHue
pacnpegenutensbHomn
CUCTEMBI

10 nnaTtenbLUKOB —
1 nonyvaTenb

/ Ommo ¢poH bucmapk —
co3d0amerib

pacrnpedenumeribHOU MeHCUOHHOU
cucmembl

Beinnarol NneHCcnoHepaMm 3a CHET NEeHCNOHHbIX
OTYUCNEHNN pa60Tarou.|,el7| 4aCTU HacereHnd

B peanbHoCTH

B HacTogdLllee BpemA
B Poccumnckomn
denepauun

1,7 nnaTtenbLUKOB —
1 nonyvaTenb

PaboTatowwmx rpaxkgaH — 73 MIH
MeHcnoHepoB - 43 MIH

55
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[TeHCMOHHBIN
doHg Poccun

(TI®P) ocHOBaH
22 mexabps 1990
romga

BrepBble B cTpaHe 6bina B TedyeHne 1991-1992 rr.

co3gaHa aBTOHOMHas otaeneHust [eHCUOoHHOro
BHEOIOQKeTHasa cuctema  doHaa Poccum 6binm
domHaHCMpoOBaHUS co3aaHbl BO BCEX
couuanbHbIX BbINMaT u cybbekTax ®enepaymn.
dopmupoBaHug

MCTOYHUKOB NMEHCNOHHbIX
KanmtaroB.






Kak ycTpoeHa
[TeHCUMOHHAadA
cucremMa
Poccun

BkpaTue
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Obsa3aTenbHOe NeHCUOHHOoE
CTpaxoBaHue

Tpu ypoBHSA

v

[IeHCUMOHHOU B
CUCTEeMDbI

I'ocy,u,apCTBeH HO€e
NeHCUOHHoEe obecrneyeHne

B

HerocyoapcTtBeHHoe
(0obpoBONBLHOE) NEHCMOHHOE
obecneyeHune

v

\/

.
o
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CtpaxoBarenb

CTpaxosLumk Pa6oTonartens,
[MeHCNOHHBbIN npencrasnaet
dong PO Beget CBEAEeHNA o
Y IRIOTLAET > Yy4€eT NEHCUOHHbIX 3acTpaxoBaHHbIX
[IEHCMOHHON npaBs rpaxaaH, nnuyax B MNP,

nepedncnser
CTpaxoBble
B3HOCHI

Ha3Ha4YeHne n
BblMJ1aTy NeHCUn

CHCTEMBL

3acTpaxoBaHHOe
nuuo

Mony4yaeT neHcuto
nocrie ee
Ha3Ha4YeHUs




rocycnyru

NMEHCUA

P

PABOTOMOATEIJb

[IepcOHMOUIIMPOBAHHBIU
y4deT




CTPAXOBAS NEHCUSA

no 06sa3areNbHoMy
NeHCUOHHOMY CTPaxXOBaHUIO

OOBPOBOJIbHASA
NMEHCUA

MO HerocyapCTBEHHOMY
NEHCUOHHOMY 0BECneyeHuIo

COLMAJIBHAS
NEHCHUSA

No rocyfiapCTBeHHOMY
MEHCUOHHOMY 0DECNBYEHUI0

HAKOMUTENBHASA
NEHCHUA

o obs3arensHoMy
NEHCUOHHOMY CTPaXOBaHUIO




CTpaxoBad

I[TIEHCUYA

BospacTt Ctax

# 55ner 8 net 8 2017 rogy
'I\ 60 net 9 netB 2018 roay
JInbo goctmxeHne

ycnosum gn4

Ha3Ha4YeHWs JOCPOUHOA 15 netk 2024 ropy

neHcumn
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[TeHCUOHHbIEe

Gannbl
& W
e

11,4 6anna s 2017 rogy
13,8 6anna B 2018 rogy

30 6annos k 2025 rogy

..




O6bwmn Tapud cTpaxoBbix B3HOCOB Ha 06A3aTenbHOE NEHCUMOHHOE
CTpaxoBaHue cocTaBnsier

2%

16% 6%

WHaveuayanbHbIn Tapud ConunpgapHbiv Tapud

.‘



[leHCMOHHBIE 6AJIJIbl — KaXXOblY IO
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CyMMa yrJia4eHHbIX CTPpaXoBbIX

KOJTN4YeCTBO B3HOCOB Ha CTPaxOBYI MNEeHCUIo
MEHCUOHHbIX e x
bannos 3a oavH CyMMa CTPaxoBblX B3HOCOB
rog C MaKCMasrbHOM B3HOCOOOaraeMom

3apaboTHou nNnaTbl

Tonbko ¢ «benon» 3apnnartbl pabotogartenu NNaTsaT B3HOCHI B [1EHCUMOHHbIN GOHA.

..

Tonbko ¢ «benon» 3apnnaTtbl opmMUpyeTcs Balla byayLias neHcus.
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@ anMep paC4deTa IIEHCMOHHDBIX 6aJIjIoB 3a og
. ExemecayHas 3apnnata s 2017 rogy - 30 000 pybnen.

3apnnara3a 2017 rog - 360 000 pybnen (30000 x 12).

MakcumanbHas B3Hocoobnaraemas 6asa ong ynnartbl CTPaxoBbiX B3HOCOB B
2017 rogy - 876 000 pybnewn.

360 000
bannbl 3a 2017 = ----------- x10=4,11
876 000

[ns Ha3Ha4YeHUs1 NeHCMM CYMMUPYHOTCS

Bce 6annbl 3a Bce rofbl paboThl . E@
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[1leHCUOHHbIe CtonmocTb dukcmpoBaH-
oannbl oanna Hagd BbinnaTa
[leHCcMOHHAA +
dopmyria A X B
123,3 78,58 4805.11
[ns npnbnmnantensHoro CTOMMOCTb NEHCUMOHHOIO apaHTupoBaHHas
pacyeTta 6epem rogoByto 6annas 2017 rogy rocygapcTBOoM Cymma.
cTtoumocTb 6banna =4,11 E>xxerogHo nHgekcupyetc

oanna. Ctax - 30 ner.

4,11x30= 123,3

= 14 494 py6.

..



[leHCMOHHEIE OAJIJIBL HaloTCHd He TOJIbKO 3a TpQXZ[OBy
HeAdATEIIbHOCTD

3a KaXkablil rog oTnycKa rno yxoay 3a peGeHKoM

1,8 banna
Mpumep
3,6 banna 243 6anna npuobpeTtaeT MamMa YeTbIpex
c46 - [leTen, C KaKabIM U3 KOTOPbIX OHa npoBsesna |
“rbanna - BoOTNycke no yxoay 1,5 ropa.
5,4 6anna

3a Kaxdbl ro BOMHCKOW CIy>6bl MO Npu3bIBY

‘ 1,8 6banna

3a Kaxgbln rog yxoaa 3a nHeanugamum, nuuamm ctapuwe 80 ner

. 1,8 6banna
‘ E@
.




HaxkormureribHada

I[TIEHCUYA

B3Hocbl Ha
MEHCUOHHbIE
HakonneHna HE nayt B
convaapHyt cuctemy

[MeHCHOHHbIe
HaKonneHus
WHBECTUPYHOTCS NO
BbI6OpY rpaXkgaHnHa
yepes MNOP unn HIMNo®
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B 2014-2019 rogax
AEenCTBYET MOpaToOpuit
Ha bopMupoBaHune
NMEHCUOHHbIX
HaKonsIeHnin

..



JTOXOOHOCTD

HIID 3a 5 nteT

B3E (TLB)

B3b6 (P)

asdoHAa

Josepue

CbepbaHk

ono

Cadmap

NHdnaums

2012

6,94

3,41

7,73

2,87

7,03

6,99

6,75

6,57

2013

5,66

6,31

6,39

7,54

6,72

7,23

6,33

6,47

2014

-2,16

2,56

2,72

7,27

2,41

5,97

3,74

11,35

2015

11,87

13,30

11,07

2,68

2,55

10,67

38,84

12,91
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2016

11,69
10,74

11,03

7,39

2,41

10,32 O

8,74 i)

5,39




HenpenckasyemocTtb
JOHOOBbLIX PbIHKOB
OEMOHCTPUPYET 3KCNEPUME
npoBeaeHHbIN B
SKCHepMMeHT Benukobputannmn B 2012 ron¥
OpraHpgo o

Tpw rpynnbl -

1) npodpeccuoHarnbHble
Tpenaepsl,
2) CTYOEHTHI,
3) koT OpnaHgo
B Hayarne roga nonyyunu

£5000 n nokasanu
cneaywoLwunm pesynerar:




A KaK y HuUXx?

[leHCMOHHOE obecneYyeHne B
3apyODeXHbIX CTpaHax




CTaBKU

TIEHCUMOHHBIX
B3HOCOB (%)

BenvkobputaHusa

epmaHus
Mpeunsa
Mcnanua
Nrtanusa
Huoepnangbl
®paHums
CLLA
AnoHusa

B cpeoHem

PaboTHuKkK

11,0

10,0
6,7
4,7
9,2

19,0
6,8
6,2
7,7
7,9

Pabotopatenu

12,8

10,0
13,3
23,6
23,8
5,7
9,9
6,2
7,7
12,3

Bcero

23,8

20,0
20,0
28,3
33,0
24,7
16,7
12,4
15,4
20,2

29




My>X4nHbI

[TeHCUMOHHBIN 60 60 65 65 65 65 653 ﬁﬁ

BO3pPacCT
I ﬁﬁﬁ ' :

JKEeHLUHbI




KoadpuiimeHT

3aMelleHN A

KoHBeHuna MexayHapogHou opraHudaummn Tpyaga Ne102

«O MYHMManbHbIX HOpMax coumansHOro obecnevyeHns» NpUHATa B
KeHee 28 utoHa 1952 1. Ha 35-1 ceccumn 'eHeparnbHom
KOHpepeHuun MexayHapogHowm opraHusaumm Tpyaa

yCTaHaBnMBaeT HOPMbI BbINaTt NeHCUN No CTapoCTH,
MHBaNMgHOCTU N NOTepe KOPMUSbLAa OTHOCUTENBHO YPOBHS
3apaboTHoum nnaTbl, T.€. - KOAPPUUMEHT 3ameLLeHns. CornacHo
KoHBeHUMKN, OH paccynTbIBAETCH, KaK COOTHOLLEHWE NMEHCUU U

NPEXHUX 40X0A0B (3apaboTka) nony4arens.

KoadhpmumeHT 3ameLLeHns 3aBUCKUT, B NEPBYIO O4epeb, OT CTaxa

N 3apaboTka, oT 6a3bl HAYMCNEHUS CTPaxOBbIX B3HOCOB, BO3pacTa

BbIXO4a Ha NeHCUI0, NEHCUOHHOW POPMYNbI, Tapuda, 8@3
YYMTbIBAEMOTO B MEHCUOHHbIX MpaBax (ECnv OH y4TEH

NEHCMOHHOW hopMyInon).

KO9(P(PULMEHT 3aMeLLEeHNS, KaK IKBUBASIEHT 3aMeLLeHNs
NEeHCNOHHbIX NpaB, AOHKEeH CoCTaBNATb He MeHee 40% OT ypoB
MaTepuanbHoro obecnevyeHns rpakgaHnHa B TpY4OCNOCO6OHE

nepuoga. . il




KosdhbuimeH Tl 3aMeLleHNd B MUPE -

—_—




OJIeKTPOHHEBIE
cepBuchl [ IOP

Mbl ecTb Be3ae




MOo6UITbHOE TIPUJIOXKEHME

NeHcuoHHbIM PoHO Poccum = - -

3l cTOSHWO Ha 24 uiena 2016

223566 00 1

[IOP S5r1eKTpOHHEBIE

C ep B M C b]_ Paamep ycTaHOBNeHHOW NneHcun
lNownck odbmcos NOP
P 9N E
O6pauieHune B NOP Mosscumer  Segwmmos U

3anucb Ha NpMém

NHpopMmnpoBaHme 0 COCTOAHUM
MHAMBUOYANbHOIO JIMLIEBOrO cYeTa

NHpopmMmmnpoBaHme o HasHa4YeHHOW © Gk
NeHCUn 1 coumarnbHbIX Bbinmarax

d5 O cocTosHum UNMC

<3 O HasHaYeHHOoW NneHcun
~ 1 coumanbHbiX BbiNNarax

[ 3akaszats aokymenTe:

NHdopmupoBaHue o pasmepe
(ocTaTke) cpeacTB MaTepPUHCKOrO
KanuTtana

‘%‘ MNcTopua o6pauieHnin



MKOHbHMKaM O ¢ school.pfrfru LWkonbHWKaM o neHcuax - NMOP
@/i:\p) LLUKONBHUKAM 0 neHcusX UCTOPUA KANLKYMRTOP CHMYATOP TECT now LIEM OTBETH 0 NOP #MOANEHCHA [ AA CA FTno
HeHCMﬂX ‘ 0 NeHcuax
CanT co3gaH, Mopa HaunHaTb
|
4TOOLI MOMOYL TEGE B3P0CﬂyI06)KM?fm!le

He ynyCTUTb BpeMS
n 3apabortaTb
OOCTOWNHYHO
NEHCULO.

Tlouemy s JIOJDKeH yMaTh 0 HEHCHH IPSIMO ceifyac? v

Kak paccuutbiBaeTcs neHcua?

www.school.pfrf.ru




3axoOguTe Ha
Halll CalT,
UIINTE HAC B

COLIMaJIbHBIX
ceTsX,
CIIpallMBaNTe —
OTBETUM!

JINYHBIV KAOVHET
[PaXOdHNHE

https://vk.com/pfr samara

https://twitter.com/pfr samara

https://www.facebook.com/pfr

samaral/

https://t.me/opfrsamara
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www.pfrf.ru
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[loBTOpPEHME NPOUAEHHOTIO




TpVI WCTOYHUKa NEHCUOHHOro obecneyeHus

JrocyaapcreeHHas
neHcus - NoeP
KopnopaTnsHas

“MeHcKusa - oT Moero
paboTtogartens @
_HacTHas neHcus - To,

4YTO A CaM HaKonur

@

~ 60%
3amMelleHna yTpayeHHOro 3apabdoTka




MONy4Yn CHUNC M UCNOJMb3YW EFO BO3MOXXHOCTU
PABOTAWN TONBbKO TAM, IAE NNATAT «BENYHO» 3APMJIATY
3APABATLIBA/ CTPAXOBOW CTAX

YYACTBYWM B OBEPOBOJTIbHbLIX MEHCUOHHbLIX MPOMPAMMAX

KOHTPONNPYWN COCTOAHNE CBOEMO MEHCMOHHOIO CYETA
HE CIEWW BbIXOONTb HA NMEHCUIO







